
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 006/2018-PAD, 
de 01.08.2018, subscrito pela Presidente da Comissão Pathricia 
Christina Pinto de Oliveira Batista, no qual solicita e fundamenta a 
necessidade de novo prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 208, da Lei 5.810/94, para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/503615.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores Pathricia 
Christina Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 
57214873/1, Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57194037/1 , e Márcio Luiz Araújo Bittencourt, 
Motorista, matrícula nº 57202609/2 para que seja dada 
continuidade ao processo administrativo disciplinar e a devida 
conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão Processante 
instituída pela Portaria nº 33/2017 – CGD/PAD, de 01.11.2017, 
publicado no DOE nº 33.504, Edição de 24.11.2017;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 30 de julho de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP/DETRAN

PORTARIA Nº 174 /2018- CGD/PAD DIVERSOS 
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2018.

O Corregedor-chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
Considerando os termos da portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do
estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2018 – PAD, 
de 02.08.2018, instaurado através da Portaria nº 03/2017 CDG/
PAD, de 06 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.313, de 13 de fevereiro 2017, através do qual a 
Comissão solicita e justifi ca a necessidade de substituição de 
membro para conclusão do Processo de Administrativo Disciplinar 
nº 2017/63734 .
R E S O L V E:
I- EXCLUIR a servidora MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, 
Assistente de trânsito , matrícula nº 80845406/1 da Comissão 
do referido Processo Administrativo Disciplinar;
II- DESIGNAR o servidor MADSON CARVALHO DIAS GONÇALVES, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº 57195879/1, para, 
constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar como 
secretário, com o intuito de dar continuidade aos trabalhos da 
Comissão Processante instituída pela Portaria nº 03/2017 CGD/
PAD, publicada no DOE de 06/02/2017, aditada pela Portaria nº 
178 - CDG/PAD DIVERSOS, publicada no DOE de 31/10/2017.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 345350

PORTARIA Nº 2494/2018 – DG/
CCCLIN, 31 DE JULHO DE 2018

O Diretor Geral em Exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe 
confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente–CLINICA GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRÂNSITO LTDA- BELEM comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 03/08/2018 a 02/08/2019,da CLINICA 
GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA-
BELEM CNPJ -23.110.837/0003-50, localizada na Trav.São 
Pedro nº401 – Bairro-Batista Campos, CEP 66.023.705–Belém-
Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Ossiam Correa 
A.Neto, Responsabilidade Técnica Médica de Italo A.F.Barbosa 

e Responsabilidade Técnica Psicológica de Heber Simei de 
S.Calandrine.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALMERO JESUS COSTA
DIRETOR EM EXERCICIO
Portaria 2493/2018

Protocolo: 345496

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 056/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
002/2017 oriunda do Pregão Eletrônico nº 11/2017-SEGUP/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa CS BRASIL 
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº10.965.693/0001-00
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato 
a eventual Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviço de Locação de Veículos Automotores, Motocicletas 
e Quadriciclos, sob demanda anual pelo Sistema de Registro 
de Preços, para os órgãos que compõem o Sistema de 
Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará, destinados a Secretaria de Estado de Segurança Publica, 
Policia Militar, Policia Civil, Corpo de Bombeiros Militar, Centro 
de Pericias Científi ca Renato Chaves, Departamento de Transito 
e Superintendência do Sistema Penitenciário, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I).
VALOR: Valor global de R$ 487.200,00 (quatrocentos e oitenta 
e sete mil)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 125 – Normatização e Fiscalização; 1297 
– Manutenção da Gestão; 1425 – Segurança Pública; 8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativa; 8271 – Fiscalização 
de Trânsito; 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção; 
0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Proprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 24/07/2018 Término: 23/07/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE

Protocolo: 345432

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 6°
NÚMERO DO CONTRATO: 019/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. OLÍVIO DOS SANTOS 
BASTOS, CPF nº 119.118.832-91.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado a Avenida Capitão Assis, nº 285, bairro 
Centro, Breves/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de 
Trânsito no referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Valor mensal do aluguel de R$ 
3.655,75 (três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta 
e cinco centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 3.655,75 (três mil, seiscentos 
e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação” e da “Cláusula Oitava – 
Dos Recursos Financeiros” do Contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos - 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 02/02/2018 Término: 01/02/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 345454

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 15/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
complementares na Rodovia PA-136, mediante o regime 
empreitada por menor preço global, conforme especifi cações 
constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha Quantitativa e 
Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/Financeiro – Anexo 
III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 13 de setembro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de 
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 02 de agosto de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 345460

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2132/2018-DAF/CGP, DE 25/06/2018.
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/269075;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundo o 
servidor Mário Sérgio Silva da Silva, CPF nº 797.611.432-87, 
Matrícula n° 57202007 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento 
no município de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-800,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 28/06 a 27/07/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 345053
PORTARIA Nº 1983/2018-DAF/CGP DE 15.06.2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/270392;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundo 
à servidora Milena Bahia De Melo, CPF nº 271.074.692-15, 
Matrícula n° 5919927/1, Gerente lotada na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município 
de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.000,00


